Secundo, « zelatus sum bonum, » id est exar-

more boni et honesti, quod illa mihi proponebat, mesque ut facerem docebat. Zelo enim ingeniose animi ardore opus est, ut tantum bonum iot diffinitibus obstatum quis consequatur. Merito « non confundar, » id est non excedam mea spe et conatu; sed bonum sapientie, quod tanto zelo præsequor, reiota assequar. Aut potius « non confundar, » id est non erubescam, nec veracordia officia sequendo ejus distinjam, ne exsequendo quod illa me facere jubet; non pudet mea palam, aperta fronte, et clara voce proffitteri discipulum et sectare sapientiam et virtutis; esto ab hominibus mundo carnique crudelis ea de causa irridere et submiser, habearcne cultus, vilis contemptibilis. Discit hic Philotheus, emans, inquit, Dei et virtutis, superare rusticum pudorem, ac contemnere hominum iudicia et risus; ut dicas cum S. Paulo: « Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem, » Galat. 1, 10; ita non confundaris eorum hominibus in vita, nec covan Deo in morte, nec coram Christo in die judicii.

Tertio, « collectata est anima mea in illa, » id est pro illa assequenda et opere exsequenda; Vatablus: *Animus meus cum illa confectus est;* aliis: *Acrier pugnabit* (hœc enim significat Graecum διαμάχηται), *anima mea pro illa,* q. d. Acrier certavi cum meis concepcionibus legi sapientie repugnantibus, ac cum illis quasi antagonis pro virili luctatus sum, ut illis, quæ a sapientia me retardabant et avocabant, suppressus, liber et expeditus uni sapientie servirem et viverem. Igitur haec lucta non fuit contra sapientiam, sed pro sapientia contra cupiditates et vita; fuit tamen indirecte cum ipsa sapientia. Scit enim Jacob luctans contra angelum eum vicit, ab eoque benedicti meruit; sic mysticus Jacob, id est luctator et supplicator vitorum, luctator cum sapientia, utpote quæ quasi virgo casta et intacta, fugit Jacobum et hominem luctantem cum vitiis, utpote adhuc vitiis et maculis infectum, sed dum ipse ea quasi Jacob domat et supplantat, sinit se ab eo tenaci vinciri sapientia, atque ei multifariam benedic. Vide dicta Genes. xxxii, 25.

Porro hujus collectiōnis causa et ratio a priori est, quod anima humana partim sit rationis inclinans ad bona spiritualia, partim sensibilis inclinans ad bona sensibilia, siue homo videtur conflatus ex angelo et bruto; et hec cum illa assidue luctatur, sed pars sensitiva in eo vehementer existit, et secum rationalem sepe trahit ad sua objecta sensibilia, neglectis spiritualibus. Nam, ut recte docet noster Lessius, lib. XII *De Perfectione. divis.* cap. ix, mens humana, cum inter naturas rationales sit infima, ac proinde carni mortali inserta, et sensibus addicta; nihil præter sensibili et temporalia, ut honores, divisiones, voluptates perfectly apprehendit; spiritualia, ut pulchritudinem virtutum, et bona vita futura, obscure et confuse. Hinc fit ut a spiritualibus

moveatur parum et languide, a sensibilibus multo et valde; motiones enim affectum, cognitionis apprehensionem sequuntur. Quare, objectis difficultibus, et illis quæ carni molesta, homo facile retrocedit, et studium virtutis abjicit; molestias enim illas, utpote sensibiles et naturales, validi apprehendit; cumque oriantur ex rebus obscursis, et non satis per experientiam comprebatis, fingit eas centuplo graviores quam revera sint, et ita faele ab illis vineatur. Bonum enim imperfecte apprehensum (quale est bonum virtutis et glorie coelestis) non tantum attrahit, quantum ingens molestiarum imaginatio deterret. In bonis autem sensibilibus persequenda (qualia sunt opes, honores et volupitates), et si imagine difficultates se offerant, mens tamen hinc perstet; quia etsi illæ molestias per se deterrant, magis tamen bonorum speratorum vehemens apprehensio attrahit, quorum ardore amor facit, etiam ipsas molestias longe quam reipsa sint minoras videri. Ita est pena tota ratio et prima origo, cur via virtutis, aliquam per se facilis et jacunditas plena, videatur difficultis et amara; et contrario via scaci, revera aspera et molestissima, videatur facilis et jacunda. Propter enim elicito fortis apprehensio bonorum sensibilium, quam deterreat imaginatio malorum illis annexorum; et plus deterret valida imaginatio molestiarum, que studio virtutis inesse videatur, quam apprehensio bonorum spiritualium (que in nobis valde tenuis est et obscura) alligat. Dominus igitur hujus infinitatis nostre conscientiæ, ut fortis apprehenderemus bonorum spiritualium excellentiam, et minoris estimacionis difficultates annexas: proponit hic Siracidem exemplum, stimulum et consilium, ut sciaret per sapientiam studium bonis spiritualibus audiendis, legendis, meditandis, exercendis assidue insistamus, usque mente plene imbusimus, ut ipsa fiat spiritualis, eoque secum rapiat partem inferiorem et animalem, indeque alios quoque tanti boni faciat participes. Nam, ut ait S. Augustinus, in *Sententias*, num. 422: « Magnus bonorum labor est more tolerare contrarios, quibus qui non offenduntur, parum proficit. Tantum enim torqueat justum alieni peccati iniquitas, quantum a sua recedit. » Hæc enim est charitatis et zeli, ut instar ignis omnia inflammet.

Porro noster Pineda, lib. III *De Rebus Salomon.* cap. iii, constat hæc dici in persona Salomonis, de eoque sic explicat, q. d. Inter varias cogitationum collectiōnes et conflictus de optimo viatore genera secundo, « consiliatus sum, » id est eligendo inni consilium tradandi ma toton studio sapientie. Censem enim Siracidem doctrinam et sensu Salomonis conscribere.

Quarto, « et in faciendo illam confirmatus sum; » Greca Complutensis et Romana legunt, mai et maxima hæc dñe pugnauerit, id est et in effectu

Cum diligenter egis, vel diligentiam adhibui, q. d.
nam diligens et sedulus est homo famelicus, u-

gens ego fui in studio sapientie, ut ejus famem
et avitatem exsatiam. Verum Tigurina, Vata-
bius et alii pro *ipsius* legente *meum* vertunt, et in
operatione *mea exactus fui*; Vatablus: *Facta mea*
repondi, hoc est, ut Jansenius, actiones meas dilige-
nter et exacte expendi, num cum precepitis
sapientiam convenient, ut faciebat David dicens:
• Cogitavi vias meas, et converti pedes meos in
testimonia tua, » *Psalm. cxviii.* Quia de re divine
scriptis S. Bernardus libros quinque *In Considerationem ad Eugenium Pontificem*. Alii vertunt,
et in effectione *mea exquisitus fui*. Quo accedit Nos-
ter, et in faciendo illam *confirmatus sum*, q. d. Ut
sapientiam semper facerem, ejusque dictamina
explerem, obfirmari animum, etsi lucrum in
eius praxi non modicam cum carne sentirem;
tamen firmus in ea persisti, et constanter perse-
veravi. Graecum enim *διαπέπεισθαι* significat primo,
exacte discutio, diligenter expendi; secundo, ex-
acte compone et absolve; tertio, affabre facio;
quarto, omni ope et exacta diligenter efficio; ex-
sequor diligenter. Quocirca Syrus verit: *Cogitavi*
tenebare, et non revertar quando inveniam illam.
Conglutinata est anima mea cum illa, et faciem meum
non averti ab ea. Dedi animam meam post eam (tra-
didi me totum illi), et in *sacrum seculorum non*
colivisear illius.

Moraliter, disce hic ad sapientie et virtutis con-
ventionem requiri: primo, generosam animi re-
solutionem, et propositum efficacem ad eam pro-
sequendam; secundo, ardorem et zelum; tertio,
collectionem et mortificationem cupiditatum;
quarto, animi robur, constantiam et perseveran-
tiam in virtutis studio et operatione. Igitur ne-
esse est ei, qui sapientie domum in mente acci-
pil, labore, nervos intendere, totis viribus con-
niti, ut quae jubet sapientia fortiter exequatur;
precipit enim adversa carni, mundo et demoni.
Cum his ergo duum multum ei collectandum
est; at idcirco, non desasset, nec cadat animo,
quia ipsa collectione non debilitatur, sed con-
firmatur animus; perinde ac Jacob luctans cum
angelo, ideoque claudicans, ex lucta fortissimum
effectus est, ut angelus et Deo prevaleret; unde
vocabus est Israel, id est prevalens vel dominans
Deo, ut dixi *Genes. cap. xxxii*, vers. 28. Nam ut
ait S. Paulus, II *Corinth. cap. xii*, vers. 9: « Vir-
tus in infirmitate perfectitur. » Et *Psalm. cxli*, vers. 4: « In deficiente ex me spiritum
meum, et tu cognovisti semitas meas. » Ita Pal-
adius. Ille verum est illud Claudiiani, in *Nuptiis*
Honorii Imperatoris:

Non quisquam fruatur veris honoribus,
Hyblas latebris nec spoliat favos,
Si fronti caveat, si timeat rubos.
Armat spina rosas, mella tegunt apes.
Frescent difficili gaudia jurgio.

Ad culmen ergo sapientie arduo et acci-
sus est p*ro*:
ardua per praecepsa gloria vadit iter.

S. Augustinus, tractat. *De Virgin.* : « Diversi,
seminibus pectoris tui colles sere, nunc
alimonis medicoribus, nunc jejuniis parceribus,
lectione, opere, prœce, ut mutatio laboris indu-
cie sint quietis. » Hisce mediis ad aream virtutis
sensim evadimus, robur colligimus, invicti effi-
cimur. Audi Senecam, lib. *De Consol.* sapient. ad
Seren. cap. iii: « Quonodo quorundam lapidum
expugnabilis ferro duritia est, nec secat adamas,
aut cedi vel teri potest, sed incurrit ulro re-
tundit; quemadmodum que jam non possuntigine
consumi, sed flamma circumfusa, rigorem suum
habituque conservant; quemadmodum projecti
in alium scopuli mare frangunt, nec ipsi ulla ser-
vitis vestigia tot verbater prociliis ostentant;
ita sapientis animus solidus est, etid roboris col-
legit, ut tam tuus sit ab injury, quam illa que-
retuli. »

Praecitate Nazianzenus, orat. 23: « Philosophi-
cus, inquit, animus ex eo quod passus sit gene-
rosior redditur; atque ut candens ferrum frigida
aspersione, ita periculis obdurescit, » juxta illud

Horatius:

Doris et Ilex tusa bipinnibus,
Nigra feraci frondis in Aigido,
Per damna, per cales, ab ipso
Duci opes anomiae ferro.

26. *MANUS MEAS EXTENDI IN ALBUM, ET INSPIEN-
TIAM EJUS LUXI* — Jansenius addit, et ignorantia
mens illuminavit, Verum hec delerit Romani aliqui
qua plures. Pro insipientiam ejus tuxi, Paladius;
Jansenius et alii multi legunt: *In sapientia quis*
luxit anima mea, q. d. Cum anima mea collecta-
retur intra se, et suas actiones secum expenderet;
extendi manus ad Deum, ut me illuminaret, vi-
deremque meos errores et lapsus, sine quibus
haec vita mortaliter non ducitur. Illuminavit ergo
me Deus, « et in sapientia, » id est per sapientiam
mihil a Deo infusam « luxit, » id est lucida facta
est, « anima; » quia Deus eam illuminans fecit
eam cognoscere suos errores et lapsus, eosque
corrigerre.

Verum pro *in sapientia* corrigitur cum Ro-
manis *insipientiam*; graec enim est *ἀρνάται*, id
est *ignorantia*. Rursum pro *luxi* non est *ἰστόν*,
id est lux, a luce, ut vult Lyranus et Dionysius;
sed *ἰστόν*, id est lux, a luceo, indolu, ingenui.
Ita Hugo, Jansenius et alii.

Sensus ergo est, q. d. In ista collectione sa-
pientie et insipientiae, virtutis et vitiis in anima
mea, de qua versus precedenti, apprehendit magna
meam infirmitatem, regue ac ignorantiam
sive insipientiam, meque in multis errare, defi-
cere et labi. Manus ergo expandi in album, orans
Deum ut infirmitatem meam robore sapientie

corroboret; ac insipientiam luce sapientie col-
lustrare; ideoque insipientiam ejus, scilicet anima
mea, collectantem, ut dixi vers. preced.,
eorum Deo lux et deluxi. Graeci habent: *Manus*,
meas expandi in altum, et ignorantis ejus (anima
mea secum lucentis) *intellezi*; Vatablus, et er-
rores illius (animis mee) *agnovi*.

Ait planius et potius, q. d. Ignorantiam et in-
sipientiam ejus, scilicet sapientie, agnovi, hoc est
agnovi quod non saperem, quod ignorarem sapientiam;
quod non esserem insipient; atque hanc
mean sapientiam ignorantem et insipientiam luxi
et deluxi. Unde nonnulli codices, quos citat
Franciscus Lucas, in Notis hic, legunt: « Et in in-
sipientiam ejus (id est ob ignorantem sapientiam)
lux anima mea; » itaque legendum censem ipse
Lucas. Pro *luxi* Noster legit cum Graeco codice
Vaticano et cum Greco Romæ correcto, *τρέχω*,
id est cogitavi. Porro Syrus verit: *Manus mea*
operat ostrum ejus, et circundat eam (vel cir-
cumvallosum sum ab ea), et *intellexi eam, et in*
puritate inveni eam.

27. *ANIMAM MEAM DIREXI AD ILLAM, ET IN AGNI-
TIONE INVENI EAM* — Grace, pro agnitione est, et
ἀρνάται, id est in purificatione; ali: *Per puri-
tatem inveni eam*. Sed eodem reddit sensus: « agnitione
enim intelligit proprie insipientie, erro-
rum et lapsuum, canique efficacem, puta quo
eorum pene tantum, correctionem et purificatione
imperat et efficit: hec enim agnitione et puri-
ficatione recta est via ad sapientiam et virtutem,
de quo plura vers. 33. Sensus ergo est, ut recte
Jansenius hunc dat sensum, q. d.

Ad initio vita mea ego ex dono Dei obtinui, et
habui cor sapientia conjunctum, canique semper
desiderans; ideoque firmiter confido, quod non
derelinquer a Deo et sapientia ejus; quia ejus
raro dom ab infante sever illi adductum habui
cor. Ne frigide eam quiesci, sed venter meus
confutatus est querendo eam, hoc est, inferiora
mea omnia studio querendas sapientia commota
fuerunt. Unde Vatablus verit: *Conjunctum cum*
illa cor adeptus sum ab initio.

Secondo, Planius et simplicius: Hebrei dicit
לְקַנֵּתִי לְבָדָק, id est acquisivi, et acquirendo
possei cor (sic « possidere » sumitur pro acquire-
re, parare, efficiere, *Proverb. viii*, 22, et alibi:
est metalepsis), ut scilicet per sapientiam cor-
datus evaderem et prudens: cor enim fons est
et symbolum prudentie, maturitatis, constantie,
et fortitudinis. Hinc Scipio Nasica vocatus est
« corculum, » ob insipientem prudentiam, de quo
Cicer. *Tuscul. I*: « Aliis, inquit, cor ipsum ani-
mus videtur: ex quo excordes, concordes con-
descue vocantur; et Nasica ille prudens bis consi-
culeum. » Et Plinius, lib. VII, cap. xxxi,
Catō, Corentus, apud Romanos cognominatos
esse refert, q*uod* sapientia prestiterunt: prisci enim
Philosophi in corde sapientiam constituerunt. Et
Ennius se tria corda habere dixit, eo quod tres
linguis calceret, puta quod latine, osce et gre-